1 territumque *A*, quod teneo cum *Vahlen* (*praef. ed. Koch.*)  
 et *Joh. Müller* (*Ber. d. Wien. Akad. CXVIII p. 19*) tetricumque  
*Haupt* serratumque *Madvig* horridumque *Cornelissen* || 2 in  
 prima ira resistamus *prop. Klammer* || 3 antequam robur ac-  
 cipiat. alit *L* et *volg.* antequam alit *A* || 4 demissos *volg.*  
*dismissos A* || 8 interplura *A* inter dura *Gertz fort. recte* || 9 fabu-  
 lis *A* fabularis *Lipsius* || 15 praestringitur *L* ut *volg.* prestrin-  
 guntur *A* || 23 comcompellit *A*

et a sitiente et ab omni homine quem aliqua res urit. nam ut ulcera ad levem tactum, deinde etiam ad suspicionem tactus condolescant, ita animus adfectus minimis offenditur, adeo ut quosdam salutatio et epistula et oratio et interrogatio in litem evocent: numquam sine querella aegra tanguntur.

X. Optimum est itaque ad primum mali sensum mederi sibi, tum verbis quoque suis minimum libertatis dare et inhibere impetum. facile est autem adfectus suos, cum primum oriuntur, deprehendere: morborum signa praecurrunt. quemadmodum tempestatis ac pluviae ante ipsas notae veniunt, ita irae, amoris omniumque istarum procellarum animos vexantium sunt quaedam praenuntia. qui comitali vitio solent corripi, iam adventare valetudinem intellegunt, si calor summa deseruit et incertum lumen nervorumque trepidatio est, si memoria sublabitur caputque versatur; solitis itaque remediis incipientem causam occupant, et odore gustuque quidquid est quod alienat animos repellitur, aut fomentis contra frigus rigoremque pugnatur; [aut] si parum medicina profecit, vitaverunt turbam et sine teste ceciderunt. prodest morbum suum nosse et vires eius antequam spatientur opprimere. videamus quid sit, quod nos maxime concitet: alium verborum, alium rerum contumeliae movent; hic vult nobilitati, hic formae suaee parci; hic elegantissimus haberi cupit, ille doctissimus; hic superbiae inpatiens est, hic contumaciae; ille servos non putat dignos quibus irascatur, hic intra domum saevus est, foris mitis; ille rogari inviso diam iudicat, hic non rogari contumeliam. non omnes ab eadem parte feriuntur; scire itaque oportet, quid in te inbecillum sit, ut id maxime protegas.

5 ořo (= oratio) *L* ut volg. ratio *A* || 18 causam *A* casum *edd. ante Gronovium, quem v. observ. libr. III 14 || 19* repellitur, aut . . . pugnatur; si *Gertz* repellitur: aut . . . pugnatur, aut si *A* et volg. || 24 uerborum (o ex ū corr.) *A* || 29 foris *A<sup>b</sup>*, s in ras. duar. litt. fort. pro is

1 XI. Non expedit omnia videre, omnia audire.  
 multae nos iniuriae transeant, ex quibus plerasque non  
 accipit qui nescit. non vis esse iracundus? ne fueris  
 curiosus. qui inquirit quid in se dictum sit, qui ma-  
 lignos sermones, etiam si secreto habiti sunt, eruit, se 5  
 ipse inquietat. quaedam interpretatio eo perducit, ut  
 videantur iniuriae: itaque alia differenda sunt, alia de-  
 2 ridenda, alia donanda. circumscribenda multis modis  
 ira est; pleraque in lusum iocumque vertantur. Socra-  
 ten aiunt colapho percussum nihil amplius dixisse quam 10  
 molestum esse, quod nescirent homines, quando cum  
 3 galea prodire deberent. non quemadmodum facta sit  
 iniuria refert, sed quemadmodum lata; nec video quare  
 difficultis sit moderatio, cum sciam tyrannorum quoque  
 tumida et fortuna et licentia ingenia familiarem sibi 15  
 4 saevitiam repressisse. Pisistratum certe, Atheniensium  
 tyrannum, memoriae proditur, cum multa in crudelita-  
 tem eius ebrius conviva dixisset nec deessent qui vellent  
 manus ei commodare, et alias hinc alias illinc faces  
 subderent, placido animo tulisse et hoc irritantibus 20  
 respondisse, non magis illi se suscensere quam si quis  
 obligatis oculis in se incurrisset.